ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HIỆP HÒA
––––––

Số:           /UBND-NV

V/v tổ chức lấy ý kiến cử tri, HĐND

cấp xã về Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Hiệp Hòa, ngày        tháng       năm 2024

                              Kính gửi: UBND các xã Đồng Tân, Thanh Vân, Hoàng

An, Hoàng Vân, Hoàng Lương, Hoàng

Thanh, Hùng Sơn, Thái Sơn, Hòa Sơn,

Quang Minh và Đại Thành.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai

đoạn 2023-2030;

Căn cứ Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ

hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa

giới hành chính;

Căn cứ Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 của Chính phủ về

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 54/2018/NĐ-CP;

Thực hiện Công văn số 100/UBND-NC  ngày 21/3/2024 của UBND tỉnh về

việc tổ chức đăng tải, lấy ý kiến cử tri, HĐND cấp huyện, cấp xã về Đề án sắp

xếp đơn vị hành chính cấp xã ;

UBND huyện yêu cầu UBND các xã tập trung triển khai một số nhiệm vụ,

cụ thể như sau:

1. Tiếp tục tập trung quán triệt, tuyên truyền đến đội ngũ cán bộ, công chức

và nhân dân hiểu rõ việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã nhằm tạo không gian

phát triển mới, góp phần xây dựng hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu

lực, hiệu quả; khắc phục tình trạng chia cắt không gian phát triển, phân tán

nguồn lực, không khai thác được hết tiềm năng; định hướng phát triển kinh tế-

xã hội cũng như quy hoạch, kế hoạch phát triển vùng; đồng thời, ổn định tư

tưởng, tâm tư, tình cảm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân

các xã thực hiện sắp xếp, tạo sự đồng thuận trong nhân dân.

2. Tổ chức lấy ý kiến toàn thể cử tri tại các đơn vị hành chính cấp xã liên

quan sắp xếp theo Phương án số 72/PA-UBND ngày 02/02/2024 và tiểu đề án

sắp xếp vào ngày 21/4/2024 (chủ nhật). Việc tổ chức lấy ý kiến cử tri phải đảm

bảo chặt chẽ, khoa học, đúng quy trình từ khâu lập danh sách cử tri, giải quyết ý

kiến cử tri, thủ tục lấy ý kiến cử tri theo quy định tại Điều 131 Luật Tổ chức

chính quyền địa phương và Nghị định số 54/2018/NĐ-CP, Nghị định số

66/2023/NĐ-CP của Chính phủ.

2

3. Tổ chức họp HĐND xã để thông qua Đề án theo quy định tại Điều 132

Luật Tổ chức chính quyền địa phương chậm nhất ngày 26/4/2024

4. Tiếp thu các ý kiến đóng góp, hoàn thiện hồ sơ, gửi về UBND huyện

(qua Phòng Nội vụ) chậm nhất ngày 29/4/2024 để tổng hợp, thẩm định trình

HĐND huyện và cấp có thẩm quyền theo quy định.

(Có mẫu phiếu lấy ý kiến cử tri gửi kèm theo và Dự thảo Đề án được gửi

trực tiếp đến các đơn vị)

Đây là nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2024, yêu cầu UBND các xã (như

kính gửi) triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT: HU, HĐND huyện;

- Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc BCĐ

SXĐVHC huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đơn vị sự

nghiệp thuộc huyện;

- Lưu: VT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Công Bộ

3

ỦY BAN NHÂN DÂN

Xã ………
(1)

---------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xã …........., ngày 21 tháng 4 năm 2024

PHIẾU LẤY Ý KIẾN CỬ TRI

Về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã

------------------

Theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Nghị định số

54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 và Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023

của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 54/2018/NĐ-CP;

Sau khi hoàn thiện dự thảo đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, đề nghị cử tri

cho ý kiến về đề án….(tên tiểu đề án).

(Địa chỉ hộ gia đình:
(2)

…………………………………………………)

STT

Họ và tên

Nhập xã …................................ với xã...........................…

để thành lập xã......................… (tên ĐVHC cấp xã mới)

(4)

Ký tên

Đồng ý Không đồng ý

1 Nguyễn Văn...
(3)

2 Nguyễn Thị...
(3)

Ý kiến khác (nếu có): …………………….…………………………………

Lưu ý:
1. Phiếu dùng cho các cử tri trong một hộ gia đình.

2. Nếu đồng ý thì đánh dấu “x” vào ô đồng ý, nếu không đồng ý thì đánh dấu “x” vào ô không đồng ý, nếu

không đánh dấu hoặc đánh dấu vào cả 02 ô đồng ý và không đồng ý là phiếu không hợp lệ đối với cử tri đó./.

Ghi chú

(1) Đóng dấu treo của Ủy ban nhân dân xã;

(2) Ghi tên thôn, xã;

(3) Tên các cử tri trong cùng một hộ gia đình.

(4) Ghi đầy đủ các tên ĐVHC cấp xã sắp xếp, ĐVHC cấp xã mới sau sắp xếp.

		bohc_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-03-22T10:01:57+0700

		2024-03-22T10:06:52+0700

		2024-03-22T10:07:07+0700

		ubnd_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-03-22T10:07:33+0700